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for Borgerrepræsentanter og i saa Henseende
har der atter hersket et forskjelligt Systemi
Provindskjobftcederne og i Kjøbenhavn. J

hine ere»nemlig«ester Anordn. 24 Octbr. 1»837
S 7 alle Borgere Vælgere, men kun Næ-

ringsberettigelse eller grundtartpligtig Eien-

dom giver Adgang til Borgerskab, og Valg-
barheden som Borgerrepræsentant h«ar været

betinget enten af samme Grundeiendom, som
i Almindelighed har varieret fra 400 til 1000

Rbd., eller ogsaa as Ydelse af en vis Næ-

ringsskat, som blev fastsat i de enkelte Kjøbstæ-
ders Regulativer. J Kjøbenhavn har Forhol-
det været anderledes, idet efter Anord. Iste Ja-
nuar 1840 S 12 alle Borgerne der ikke ere

Vælgere, men Valgbarhed og Valgberettigelsei
der falder sammen. Valgbarheden har saale-:
des været betinget enten af, at vedkommendez
Borgere eiede en vis Grundeiendom, som,naars
denne var grundtartpligtig, skulde have ens
Værdi af 4000 Rbd. og, naar dette ikke vars
Tilfældet, af 6000 Rbd, eller af, at Vedkom-I
mende var ansat til et vist Antal Vor-tioner
Næringsskat, nemlig 5 Portioner. Udkastet

gaaer derimod ud paa at gjennemføre en Cen-

sus efter Indtægten og hartderved taget Ana-

logien af de gjældende Balgbarhedsbestemmelser
for Landsthinget, saaledes at der til at være

Raadmand i Kjøbenhavn, en saa stor og vel-

havende Commune, udfordres de samme Be-

tingelser som til at være Medlem as Lands-«
thinget, nemlig en reen aarlig Indtægt as
1200 Rbd. Da dette udenfor Kjøbenhavn
vilde være for Meget, er det for Provinds-
kjøbstædernes Vedkommeudenedsat til detHalve,
til 600 Rbd.

løvrigt skal jeg tillade mig at fremhæve
§ 16, som indeholder en af de Lempelser, som
man, ved at afløse den ældre Tingenes Or-

den, kan vise, idet de hidtilværende Borgerre-
præsentanter første Gang ville have at vælge
Raadmcendene. Der findes nemlig næsteni

enhver Commune enkelte forstandige og indsky-

delsesrige Mænd blandt Borgerreprcesentan-
terne, som hidtil have udøvet en gjennemgri-
bende Indflydelse paa Styrelsen as samtlige
Communens Anliggender, og jeg har tænkt

mig, det vilde være naturligt, at de ved de

første Valg bleve satte ind i det nye Byraad,

og at forøvrigt de andre Vorgerrepræsentanter
vedbleve at fungere, forsaavidt som de ellers vare

i Besiddelse af de Egenskaber-, Loven udfordrer.
3 - Jeg kommer dernæst til at omtale Betin-

gelsen for Repræsentanternes Valg-
barhed, der ikke er lidet tvivlsom, og med

Hensyn til hvilken Lovudkastet- ikke lidet af-

viger sra det hidtil gjældende Systenu Hidtil
har man nemlig ved de ovenanforte Lovbestem-

melser fordret, at i Provindskjøbstæderne de Lig

af Borgerrepræsentanterne og i Kjøbenhavn
Halvdelen skulde være Grundeiere. Denne

Fordring paa Grundetendom har egentlig ikke

været begrændset med nogen bestemt Størrelse,
undtagen forsaavidt Vedkommende alene ved

Besiddelsen af deres Grundeiendom opnaaede

Adgang til Vorgerskabz thi derved kom— den

samme Størrelse as deres Grundeiendom, der,
som —jeg tidligere shar anført, udfordredes til

at give dem, Adgang til Borgerskab, tillige
til at gjøre dem valgbare som Repræsentanter;
men naar en Mand drev borgerlig Næring

og med Hensyn til Næringsskatten opfyldte
Betingelserne for Balgbarhed, da har der ikke

været foreskrevet nogen vis Størrelse as
Grundeiendom for at han skulde kunne siges
at være en saadan Grundeier, som i

Provindskjobstæderne skulde danne to Tredie-
deel og i Kjøbenhavn Halvdelen as Repræsen-
tationen. « Dette er i «og for sig et System,
som vistnok kan underkastes megen Tvivl.

Efter al Sandsynlighed er det af tydsk Op-

rindelse og har sin Rod i en Art ——— om jeg
stor bruge det Udtryk —- Overtro og Ærbødig-
ihed, som Folk have været vante til at nære

sfor Grundeierne, saaledes at den blotte

Omstændighed, at Nogen var Grundet-er, hæ-

svede ham op i en anden Classe, uden Hensyn
itil, om han virkelig eiede Meget eller Lidet. Udkastet
har en anden Tanke, som i saa Henseende
mere slutter sig til det engelske System. Valg-

betingelsen skulde nemlig efter Udkastet søges i

en Mands virkelige Eiendom, og jeg har
derved søgt at bortfjerne al Indflydelse af
fingeret Gram-eiendom, hvad enten denne er

fingeret derved, at Eieren har faaet Skjode

paa en Eiendom, hvoraf han i Virkeligheden
ikke eier det Mindste, eller Vedkommende er i

Besiddelse af en Eiendom, som er saa behæstet


